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Mål och planeringsprinciper för 
VISION-planen
Å VISION-planens mål tillgodoser aktuella och förutsebara förändringsfaktorer och 

utmaningar. 

Å Målen ska styra planens planeringsprinciper, planlösningar, 
konsekvensbedömningar och jämförelser av alternativa planeringsprinciper, 
och senare även uppföljningen av planens genomförande.

Å Målen ger en översiktlig bild av planens syfte, och planeringsprinciperna 
beskriver noggrannare de metoder i planen genom vilka målen kan uppnås.

Å Planeringsprinciperna har tagits fram genom bred samverkan med olika 
intressentgrupper under våren 2025.

Å Det finns totalt 30 planeringsprinciperoch de beskrivs på ett allmänt plan. 
Dessutom ges nedan exempel på hur principerna skulle kunna genomföras i 
planutkastet.
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VISION-planens mål



ENERGI



6

ENERGI
TEMATS PRIMÄRA INNEHÅLL

Å Uppdatering av el- och naturgasnätet

Å Beaktande av s.k. små modulära kärnkraftverk , som kan vara kraftverk 
som producerar antingen el och värme eller enbart värme

Å Spillvärme från datacentraler och å andra sidan den el som de behöver

Å Vätgasekonomi: vätgas som energibärare, produktion av vätgas, grönt stål, 
vätgasbärare m.fl.

Å Kontrollerat byggande av solkraft

Å Inget behov att på nytt se över vindkraftslösningarna

Å Geotermisk energi ses som en planeringsfråga på mer detaljerad plannivå

https://deepai.org/machine-learning-model/text2img



Planeringsprinciper
Energi 1/2
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PLANERINGSPRINCIP ARGUMENT OCH EXEMPEL

E1 Övergång till ett energisystem som är hållbart med 
tanke på klimatet och miljön främjas.

Ett allmänt accepterat, överordnat mål som är bra att dokumentera. "Miljö" i 
den här meningen avser i första hand naturmiljön och miljöns tillstånd. Med 
"energisystem" avses å andra sidan hela processen från energiproduktion till 
leverans till användarna. I planarbetet behandlas hållbar energiproduktion, 
bland annat beteckningar och bestämmelser som gäller vätgasnätet och 
solkraft.

E2 Nylands egen energiproduktion främjas och styrs 
med beaktande av landskapets särdrag samt 
ramvillkoren, såsom bosättning samt natur- och 
landskapsvärden.

I Nylands egen energiproduktion ingår också eventuell kärnkraft. En 
utredning av solkraft i industriell skala kommer att utarbetas som en del av 
planarbetet. Vätgasekonomi kommer i sin tur att behandlas som en del av 
utredningen om koncentrationer för grön omställning. 

E3Överföringen av förnybar energi främjas, bland annat 
genom att skapa beredskap för el- och gasöverföring 
över landskaps- och riksgränser. 

I planen beaktas det nationella överföringsnät för vätgas som planeras samt 
projekt som överkrider riksgränsen (t.ex. EstLink 3). I anslutning till 
överföringsförbindelserna identifieras viktiga knutpunkter, som elstationer, 
och förutsättningarna för att utveckla dem säkerställs. 



Planeringsprinciper
Energi 2/2
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PLANERINGSPRINCIP ARGUMENT OCH EXEMPEL

E4Förutsättningar skapas för att kunna utnyttja teknik som 
förbättrar energieffektiviteten, minskar utsläppen och stärker 
energinätets stabilitet. Sådan teknik är bland annat energilagring, 
koldioxidavskiljning och återvinning av spillvärme.

Att skapa förutsättningar kan innebära att områden reserveras, 
men också att exempelvis allmänna planbestämmelser för hela 
området utformas.

E5 Energiförsörjningens beredskap och säkerhet främjas.

Försörjningsberedskapen och säkerheten beror i hög grad på hur 
väl principerna ovan tillämpas, men förtjänar att lyftas fram som 
en egen aspekt med tanke på frågans aktualitet.  Dessa 
infallsvinklar kommer att beaktas i konsekvensbedömningen av 
planen.



NATUR OCH 
KOLBINDNING
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Å Nätverket av skyddsområden utgör grunden för bevarandet av 
naturens mångfald. För att stärka det behövs ekologiska 
nätverk som är väl sammankopplade , särskilt i ett föränderligt 
klimat.

Å Genom att styra placeringen av projekt för grön omställning 
undviker man effekter som försvagar den biologiska 
mångfalden och kolbindningen. Nylands befolkning fortsätter att 
växa och allt fler funktioner koncentreras till regionen. Det är 
nödvändigt att styra placeringen av nya funktioner på ett hållbart 
sätt.

Å Det finns ett behov av att i bland annat landskapsplaneringen 
identifiera områden som lämpar sig för ekologisk kompensation 
och/eller restaurering (för att förbättra naturtillståndet), samt 
att koppla samman dessa med uppgifter om ekologiska nätverk 
för att stärka konnektiviteten.

Å Det nationella genomförandet av EU:s 
restaureringsförordning förbereds.

NATUR OCH KOLBINDNING
TEMATS PRIMÄRA INNEHÅLL



Planeringsprinciper
Natur och koldioxidbindning 1/3
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PLANERINGSPRINCIP ARGUMENT OCH EXEMPEL

LH1Grönstrukturens värden och enhetlighet säkerställs genom 
att trygga områden och förbindelser som är betydelsefulla för 
biologisk mångfald, naturresurser, ekosystemtjänster och 
klimatanpassning, samt genom att konnektivitetenstärks.

VISION-planen kompletterar och uppdaterar vissa lösningar gällande 
grönstrukturen i Nylandsplanen. I grönstrukturen ingår naturmiljöer som 
vattenområden, rekreationsområden och mark.  Enhetligheten säkerställs 
genom att undvika segmentering. Konnektiviteten kan dessutom stärkas bland 
annat genom att ta fram underlag för genomförandet av ekologiska 
förbindelser. Grönstrukturen gynnar anpassningen på många sätt, både för 
människor och för övriga arter, vilket delvis ingår i ekosystemtjänsterna och 
konnektiviteten.

LH2De ekologiska nätverkens konnektivitet tryggas och stärks så 
att arternas möjligheter att förflytta sig vid förändrade 
klimatförhållanden förbättras. Samtidigt fastställs tydligare ramar 
för placeringen av funktioner i förhållande till de ekologiska 
nätverken, och behandlingen av det ekologiska nätverket i 
landskapsplanen utvecklas.

I Nyland framträder ett särskilt behov av att stärka nätverken på många platser, 
eftersom det redan har skett försämringar och sannolikt kommer att ske fler på 
vissa områden. Temat omfattar ekologiska förbindelser (behov av 
grönförbindelser i planen) och centrala naturområden.

LH3Skadelindringshierarkin tillämpas genom att i första hand ta 
hänsyn till miljövärden och undvika att de försämras. I andra hand 
minskas de skador som eventuellt uppstår.

Att undvika innebär både att helt avstå (t.ex. genom att förlägga nya funktioner 
till områden som redan påverkats av mänsklig verksamhet) och att begränsa 
verksamheten inom ett område för att minska försämringarna. Att minska 
skadorna kan innebära att de förebyggs, minskas eller att tillståndet förbättras. 
Därtill finns möjlighet till ekologisk kompensation. Utöver naturvärden 
innefattar miljövärden även andra värden som bör beaktas, såsom 
ekosystemtjänster och kulturmiljövärden.



Planeringsprinciper
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PLANERINGSPRINCIP ARGUMENT OCH EXEMPEL

LH4Områden med särskilda möjligheter att förbättra 
naturtillståndet beaktas. Ekologisk kompensation och 
konnektiviteten i det ekologiska nätverket främjas. 

Innebär att ta fram information om möjligheterna till att förbättra naturens 
tillstånd, det vill säga restaurera, i relation till informationen om de ekologiska 
nätverken. Detta görs till exempel för sådana hotade naturtyper som omfattas 
av naturvårdslagen, så att restaurerbaraområden som stärker deras 
konnektivitet kan identifieras och bjudas ut på naturvärdesmarknaden.

LH5Potentialen för kolbindning tas till vara och kolsänkor stärks 
i lämpliga områden. Omvandling av skogsområden som är 
betydelsefulla som kolsänkor och/eller kollager till annan 
markanvändning undviks i synnerhet.

Kolbindning omfattar både kolsänkor och kollager. Det kan i första hand 
handla om att om möjligt undvika dessa områden när nya funktioner anvisas. I 
Nyland har skogsområdena klart störst betydelse, men även andra kan 
beaktas. Kriterierna för vad som är betydelsefullt fastställs i samband med 
beredningen av planutkastet. Områden som lämpar sig för att stärka 
kolsänkor kan till exempel vara stadsmiljöer där det i dag finns endast lite 
vegetation.

LH6Odlingsbara områden av betydelse för 
livsmedelsproduktionen ska bevaras så långt det är möjligt.

Som kunskapsbas används bl.a. utredningen Bördiga och enhetliga åkrar i 
Nyland och den därtill hörande uppdateringen av geodata. Vid bevarandet är 
det avgörande att möjligheten till odling inte permanent upphör, även om 
markanvändningen tillfälligt ändras (t.ex. solkraft, som delvis kan kombineras 
med livsmedelsproduktion och stöd för biologisk mångfald).



Planeringsprinciper
Natur och koldioxidbindning 3/3
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PLANERINGSPRINCIP ARGUMENT OCH EXEMPEL

LH7Skyddsområdesbeteckningarnas avgränsningar uppdateras utifrån 
läget för genomförande av naturskyddsområdena.

Nätverket av skyddsområden utgör en grund för den biologiska 
mångfalden. Läget för genomförande omfattar både beslut om 
naturskyddsområden och/eller förutsättningar för genomförande, det vill 
säga förekomsten av naturvärden som ska skyddas inom området. NTM-
centralen tillhandahåller den senaste informationen om dessa, och vid 
behov kan uppgifter om naturvärden även fås från andra berörda parter. 
Vid behov förbereds både upphävningar och tillägg i beteckningarna.

LH8 Avgränsningarna av nationellt värdefulla landskapsområden 
uppdateras och områdenas värdefulla särdrag tryggas i förhållande till 
eventuella förändringar i markanvändningen.

Inventeringarna av de nationellt värdefulla landskapsområdena har 
uppdaterats och de beaktas i landskapsplanekartan. Tryggandet av 
landskapsvärdena har att göra med de  förändringar i markanvändningen 
som anges i denna landskapsplan.



INDUSTRIELL PRODUKTION, 
CIRKULÄR EKONOMI OCH 

MARKSUBSTANSHANTERING
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INDUSTRIELL PRODUKTION, CIRKULÄR EKONOMI OCH MARKSUBSTANS-
HANTERING 
PRIMÄRT INNEHÅLL FÖR TEMAT

Å Utgångspunkten för landskapsplanelösningen bör vara att utnyttja 
befintliga områden och strukturer innan nya områden planläggs 
och tas i anspråk.

Å Vid bedömning av huruvida planbeteckningarna är tillräckliga ska 
även lokalbehoven hos andra industri - och 
logistikverksamheter beaktas, utöver projekten inom grön 
omställning . 

Å Potentiella koncentrationerför grön omställning kan behöva 
identifieras, profileras och kompletteras inom ramen för 
planarbetet.

Å I framtiden kommer det sannolikt att behövas många små lokala 
områden för cirkulär ekonomi, men när det gäller återvinning kan 
det i tillväxtcentrum finnas behov av större, regionala 
koncentrationer för cirkulär ekonomi.

Uudenmaan liitto | Nylands förbund | Helsinki-Uusimaa Regional Council



Planeringsprinciper
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PLANERINGSPRINCIP ARGUMENT OCH EXEMPEL

T1Koncentrationer för industriell produktion och cirkulär ekonomi 
styrs i första hand till befintliga strukturer, och i andra hand utreds 
behovet av att anvisa nya områden.

Funktionerna styrs till redan bebyggda miljöer, samtidigt som 
olägenheter koncentreras, befintliga nätverk utnyttjas, naturområden 
sparas och tillgången på arbetskraft säkerställs. Lösningarna i den 
gällande planen ses över och möjligheten att anvisa helt nya områden 
hålls öppen. 

T2Särdragen hos koncentrationer för industriell produktion och 
cirkulär ekonomi identifieras och områdenas utveckling möjliggörs 
utifrån deras styrkor.

Ett profileringsarbete för klustren utarbetas (ett icke rättsverkande 
dokument), som behandlar den fortsatta planeringen av de objekt 
som anvisats i landskapsplanen och lyfter fram deras särdrag och 
styrkor mer i detalj. I VISION-planen behandlas innovativa näringar 
inom den gröna omställningen, särskilt industriell produktion, 
cirkulär ekonomi och frågor som rör marksubstans, på ett sätt som 
möjliggör flexibla förutsättningar för deras tillväxt och utveckling. 

T3Vid placering av funktioner för den gröna omställningen beaktas 
områdenas egenskaper och särdrag samt ramvillkoren, som energi, 
tillgänglighet och miljövärden.

I planeringsbestämmelserna och vid anvisning av objekt i 
landskapsplanen beaktas områdenas lämplighet för de aktuella 
funktionerna.



Planeringsprinciper
Industriell produktion, cirkulär ekonomi och marksubstanshantering 2/2
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PLANERINGSPRINCIP ARGUMENT OCH EXEMPEL

T4Genom landskapsplanen säkerställs att verksamheter som 
orsakar olägenheter för miljön inte medför betydande konsekvenser 
för bebyggelse och/eller miljö.

Vid anvisning av objekt i landskapsplanen och i 
planeringsbestämmelserna beaktas de skadliga konsekvenser som 
verksamheterna medför. 

T5 Områden på landskapsnivå som lämpar sig för cirkulär ekonomi 
inom marksubstanshantering identifieras i första hand i anslutning 
till befintliga strukturer, och förutsättningarna för återvinning av 
marksubstanser på landskapsnivå främjas som en del av nätverket 
för den gröna omställningen.

Det råder brist på områden för cirkulär ekonomi inom 
marksubstanshantering i Nyland. Jord- och stenmaterial står för en 
stor del av den totala konsumtionen, och för att öka 
resurseffektiviteten behöver den cirkulära ekonomin inom 
marksubstanshantering stärkas. Deponiområdena omfattas av den 
cirkulära ekonomin inom marksubstanshanteringen och ingår även i 
profileringsarbetet.



VATTENTJÄNSTER 
OCH 

VATTENTILLGÅNGAR
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VATTENTJÄNSTER OCH VATTENTILLGÅNGAR
TEMATS PRIMÄRA INNEHÅLL

Å Trygga vattentillgångarna och vattentjänsternas behov på lång 
sikt

Å Beaktande av den regionala generalplanen för 
vattenförsörjningen i Nyland till tillämpliga delar

Å Grundvattenuppgifterna uppdateras utifrån NTM-centralens 
nya uppgifter

Å Beaktande av vattentillgångar och vattenförsörjning vid 
konsekvensbedömning

Å I fråga om vattentillgångar särskilt ur 
anpassningsperspektiv

Å Försörjningsberedskap

https://www.doria.fi/bitstream/handle/10024/190720/Raportteja%2038%202024.pdf?sequence=21&isAllowed=y
https://www.doria.fi/bitstream/handle/10024/190720/Raportteja%2038%202024.pdf?sequence=21&isAllowed=y
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PLANERINGSPRINCIP ARGUMENT OCH EXEMPEL

V1De långsiktiga utvecklingsbehoven för vattentjänster på 
landskapsnivå tryggas.

Den gröna omställningen kräver mycket vatten. Även den växande 
befolkningens framtida behov av vattentjänster bör tryggas, till 
exempel vad gäller nya eventuella avloppsreningsverk och nödvändiga 
förbindelser för avloppsledningar. Fungerande vattentjänster är 
avgörande för försörjningsberedskapen och säkerheten.

V2Vattendragens tillstånd tryggas och vattentillgångarnas 
betydelse som en del av ekosystemtjänsterna beaktas, 
särskilt inom försörjande och reglerande tjänster.

Vattenvård ingår som ett perspektiv i ekosystemtjänsterna. 
Ekosystemtjänster (t.ex. reglering av vatten, rening och 
översvämningsskydd) är viktiga för resiliens, säkerhet och 
vattentillgång. Yt- och grundvatten spelar en stor roll i 
klimatförändringen och i anpassningen till den. 

Vattentillgångarna beaktas i planarbetet både som en del av 
grönstrukturen (t.ex. känsliga vatten) och självständigt, genom 
beteckningar och bestämmelser för grundvatten och för ytvatten som är 
värdefulla med tanke på vattenförsörjningen. Bestämmelserna kan vid 
behov uppdateras för att stärka vattendragens tillstånd och 
vattentillgångarna. 



LOGISTIK OCH 
LÅNGVÄGA 

PERSONTRAFIK
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LOGISTIK OCH LÅNGVÄGA PERSONTRAFIK
TEMATS PRIMÄRA INNEHÅLL

Å I landskapsplanens lösningar för långväga persontrafik och 
logistik beaktas element från olika nivåer i transportsystemet, 
från TEN-T-nätet till den regionala nivån. 

Å Planlösningen främjar tillväxt särskilt genom att stödja 
hållbara färdsätt.

Å Planlösningen beaktar den långt framskridna planeringen av 
banförbindelsernai riktning mot öst, Flygbanan och 
Tallinntunneln.

Å Beteckningarna och bestämmelserna för leder för långväga 
persontrafik och logistik utgår från aktuella planer.

Å Planen främjar genomförandet av AFIR-förordningen och 
rastplatser för tung trafik.



Planeringsprinciper
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PLANERINGSPRINCIP ARGUMENT OCH EXEMPEL

LL1Viktiga korridorer för långväga kollektivtrafik och 
logistik utvecklas, och deras knutpunkter beaktas för att 
möjliggöra tillväxt.

Uppdateringsbehovet av landskapsplanebeteckningar och 
landskapsplanebestämmelser för lederna innanför Ring I ses över, med 
beaktande av nuvarande situation och framtida behov av terminaler för 
långväga kollektivtrafik och godstrafik. Uppdateringsbehovet av 
landskapsplanebeteckningar för väg- och gatuförbindelser inom långväga 
persontrafik och logistik beaktas i förhållande till planerna för långväga 
kollektivtrafik- och logistikkorridorer. Till exempel riksväg 25.

LL2Genomförandet av trafikledsprojekt för  långväga 
persontrafik och logistik främjas, i första hand genom att 
utnyttja befintliga nätverk och strukturer.

Uppdateringsbehovet av landskapsplanebeteckningar för väg- och 
gatuförbindelser inom långväga persontrafik och logistik beaktas i 
förhållande till planerna. Till exempel hamnanslutningen i Koverhar. I 
första hand utgår man från befintlig infrastruktur, och onödiga 
reserveringar för trafikinfrastruktur undviks.

LL3Förutsättningar skapas för att genomföra ett 
distributionsnät för alternativa drivkrafter inom trafiken, 
bland annat genom att anvisa dem i planen.

I planen anvisas ett tillräckligt antal distributionspunkter för alternativa 
drivkrafter, med beaktande av bland annat  AFIR-förordningen, 
logistikkedjorna samt behoven inom trafik och färdsätt.


